
1

LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS
VALSTS POLICIJAS 

ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS
SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.388

Rīgā

2024. gada 12.septembrī plkst.09.00

Valsts policijas Šaujamieroču un munīcijas klasificēšanas komisijas (turpmāk –
Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas
Galvenās kārtības policijas  pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja
Atļauju sistēmas funkciju metodikas nodaļas priekšnieks.

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
Jānis  Lasmanis,  Valsts  policijas  Galvenās  kriminālpolicijas  pārvaldes

Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu biroja  Ieroču un trasoloģisko ekspertīžu
nodaļas vecākais tiesu eksperts;

pulkvežleitnants  Maksims  Mjadeļecs,  Valsts  policijas  Rīgas  reģiona
pārvaldes Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas priekšnieks;

majors Pēteris Gudelis, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Kārtības
policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas vecākais inspektors;

Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja Sertificēšanas un Licencēšanas nodaļas
vecākais speciālists.

Sanāksmi  protokolē  Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības
policijas  pārvaldes  Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Sertificēšanas  un
Licencēšanas nodaļas vecākais speciālists.

Darba kārtībā ir šādu jautājumu izskatīšana:

1. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Sabatti modeļa Tactical Evo
klasificēšanu. 

2024.gada  18.jūnijā  juridiskā  persona-  SIA  “Jahipaun”,  reģ.
Nr.40203246657 (turpmāk - iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas
reģ. Nr. CA/51417) Komisijā ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Sabatti modeli
Tactical Evo medību un sporta lietojumam.



2

Komisija 2024.gada 18. jūlijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/46464) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts līdz lēmuma pieņemšanai.
 Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
klasificējamā  šaujamieroča  modeli,  konstatēja,  ka  to  kā  atkārtotas  darbības
garstobra-vītņstobra  šauteni  ražo  ieroču  komersants  “Sabatti  Armi  Spa” 1

(Itālija), (turpmāk – ražotājs) ar pagriežamu slīdošo aizslēgu. 

Sabatti Tactical Evo

Šaujamieroča  Sabatti modeļa Tactical Evo tehniskie dati: stobra garumi-
no 660 mm līdz 710 mm, kalibri: .223 Remington, 6 Creedmoor, 6,5x47 Lapua,
6,5  Creedmoor,  6,5x55  SE,  6,5  PRC,  .308  Winchester,  .300  Winchester
Magnum,  noņemamās  magazīnas  patronu  ietilpība  –  3  patronas,  kopējais
garums- no 1140-1220 mm. 

Minētā  šaujamieroča  modelis  aprīkots  ar  pistoles  rokturi,  kā  arī
regulējamu  laides  vaiga  balstu.  Šaujamierocis  tiek  piedāvāts  četrās  krāsās-
melnā, hromētā, smilšu, olīvmelnā.

Šaujamieroča  modeļa  stobra  galā  ir  rūpnieciski  uzgriezta  vītne  stobra
bremzes uzstādīšanai. 

Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  

 Komisija,  izvērtējot  atkārtotas  darbības  garstobra  –  vītņstobra
šaujamieroča Sabatti modeli Tactical Evo, norāda, ka saskaņā ar Likuma 1.panta
8.punktu, šaujamieroča modelis ir uzskatāms par garstobra šaujamieroci, proti,
par garstobra ieročiem uzskata šaujamieročus, kuru stobra garums pārsniedz 300
milimetrus vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamās  šaujamieroča  modelis  atbilst  C1
kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas  1.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  garstobra

1
 ieroču komersanta “Sabatti Armi Spa” interneta vietne:

https://www.sabatti.it/en/product/tactical-evo
aplūkota 20.08.2024. 



3

šaujamieročus, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.  
Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeli,  norāda,  ka

Latvijā tas var būt izmantojams medību un sporta lietojumam.
Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt

paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra
—vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt ieroču ražotāja “Sabatti Armi Spa” izgatavotā šaujamieroča Sabatti
modeli Tactical Evo ar stobru garumiem- no 660 mm līdz 710 mm, kalibriem:
.223 Remington, 6 Creedmoor, 6,5x47 Lapua, 6,5 Creedmoor, 6,5x55 SE, 6,5
PRC,  .308  Winchester,  .300  Winchester  Magnum,  noņemamās  magazīnas
patronu ietilpību – 3 patronas, kopējiem garumiem- no 1140-1220 mm., kā C1
kategorijas atkārtotas darbības garstobra vītņstobra šauteni, nosakot medību
un sporta lietojumu.

2. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstu  atbilstoši  šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā  ar  Administratīvā  procesa likuma 70.  panta  pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

2. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Taurus  modeļa  94  UL
klasificēšanu.

2024. gada  10.  jūlijā  juridiskā  persona-  SIA  “Jahipaun”
reģ.Nr.40203246657  iesniedza  Komisijā  iesniegumu  (Valsts  policijas



4

reģ. Nr. CA/57495)  ar  lūgumu klasificēt  šaujamieroča  Taurus  modeli  94  UL
pašaizsardzības un sporta lietojumam.

Komisija 2024.gada 9. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/51161) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts līdz lēmuma pieņemšanai.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minēto  šaujamieroci,  konstatēja,  ka  šaujamieroča  Taurus  modeli  94  UL  ražo
ieroču ražotājs “Forjas Taurus S.A.” 2 (Brazīlija) (turpmāk- ražotājs).

Taurus 94 UL

Šaujamieroča nosaukumā ietvertā abreviatūra UL norāda uz to, ka ierocis
ir īpaši viegls (Ultra lite).

Šaujamieroča  Taurus  modeļa  94  UL  tehniskās  specifikācijas:  cilindra
ietilpība  -9  patronas,  stobra  garums  -51mm,  kopējais  garums-  162  mm,
kalibrs- .22 LR.  

Šaujamieroča modelis ir pieejams melnā un hromētā krāsā.         
Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  “Forjas  Taurus  S.A.”  izgatavotā

šaujamieroča  Taurus modelis 94 UL ir atkārtotas darbības īsstobra–vītņstobra
šaujamierocis (revolveris).

2 Ieroču ražotāja “Forjas Taurus S.A.” interneta vietne par šaujamieroci: 
https://www.genitron.com/Handgun/Taurus/Revolver/94-Ultra-Lite/22-LR/Variant-2
Aplūkota 21.08.2024. 



5

Saskaņā ar Ieroču aprites likumu (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  šaujamieroča  Taurus  modelis  94  UL atbilst  B1
kategorijai.

 Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  B
kategorijas  1.  apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  īsstobra
šaujamieročus. 

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeli,  norāda,  ka
Latvijā tas var būt izmantojams pašaizsardzības un sporta vajadzībām.

Saskaņā ar Likuma 7.panta 1.daļas 1. punktu Latvijā pašaizsardzībai var
tikt  paredzēti  tādi  ieroči,  munīcija  un  speciālie  līdzekļi  kā B  kategorijas
pusautomātiskie,  atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči
(pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par deviņiem milimetriem, un to
rūpnieciski  ražotā  munīcija,  izņemot  minētās  kategorijas  traumatiskos
šaujamieročus un to munīciju.

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā B  kategorijas  pusautomātiskie,
atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči  (pistoles  un
revolveri),  kuru  kalibrs  nav  lielāks  par  11,43  milimetriem,  un  to  munīcija,
izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja  “Taurus Armas S.A.” izgatavotā  šaujamieroča Taurus
modeli  94 UL, ar  cilindra ietilpību -  9 patronas,  stobra garumu -51mm,
kopējo garumu- 162 mm,  kalibru- .22 LR, kā  B1 kategorijas atkārtotas
darbības  īsstobra–vītņstobra šaujamieroci  (revolveri),  nosakot  tam
pašaizsardzības un sporta lietojumu.

2. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču sarakstu  atbilstoši  šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās



6

paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

3. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  LMT  modeļa-  SPM16
klasificēšanu.

2024.gada  11.jūnijā  juridiskā  persona-  SIA  “Norveks  Sports  LV”,
reģ.Nr.40103410617  (turpmāk  -  iesniedzējs)  Komisijā  iesniedza  iesniegumu
(Valsts policijas  reģ.  Nr.  CA/49465) ar  lūgumu klasificēt  šaujamieroča LMT
modeli SPM16 medību un sporta lietojumam. 

Komisija 2024.gada 11. jūlijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/45237) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts uz laiku līdz papildus informācijas
saņemšanai.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
šaujamieroča  LMT   modeli  SPM16,  konstatēja,  ka  tā  ir  pusautomātiskās
darbības vītņstobra  karabīne un to  ražo ieroču komersants  “LMT Defense” 3

( ASV), (turpmāk- ražotājs). Ražotājs norāda, ka šaujamierocim ir pieejams arī
automātiskais šaušanas režīms (auto available). Šāda norāde liecina par to, ka
standartā  ierocis  tiek  piedāvāts  ar  pusautomātiskās  šaušanas  režīmu,  taču,
vajadzības  gadījumā,  likumdošanā  paredzētajiem  subjektiem  ražotājs  var
piegādāt šādu ieroci arī ar automātiskās šaušanas režīmu.

Šaujamieroča  nosaukuma  abreviatūru  LMT  veido  ražotāja  pirmie  trīs
burti  (Lewis  Machine&Tool),  savukārt  modeļa  abreviatūra  SPM  nozīmē-
Standard Patrol Model.

Komisija 2024.gada 11. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/45238) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai.

3 Ieroču komersanta “LMT Defense” interneta vietne:
https://lmtdefense.com/product/spm16/
Aplūkota 22.08.2024. 



7

LMT SPM16

Šaujamieroča LMT modeļa SPM16 tehniskie parametri: kalibrs- 5,56X45
NATO jeb .223 Remington,  stobru garumi- 267 mm, 368 mm, 406 mm, 508
mm, kopējais garums- 883 mm, kad laide izvilkta un 800 mm, kad laide iebīdīta,
noņemamās magazīnas patronu ietilpība –30 patronas. 

Ražotājs  šaujamieroci  aprīkojis  ar  pistoles  rokturi  un  izvelkamo  laidi,
kura  regulējas  6  pozīcijās.  Šaujamieroča  stobra  kārbas  augšdaļā  izvietots
abpusējs  uzlādēšanas rokturis  šaujamieroča sagatavošanai šaušanai izmantojot
gan labo, gan kreiso roku.

 Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  

Komisija konstatē, ka ražotājs šā šaujamieroča modeli piedāvā ar stobra
galā rūpnieciski uzgrieztu liesmu slāpētāju.

    Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums)
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts
izgatavot,  iegādāties,  glabāt,  nēsāt,  realizēt,  izmantot  un  pielietot  liesmu
slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus. 

Šaujamieroča LMT modelis SPM16 ar stobra garumu - 267 mm atbilst
Likumā noteiktajai īsstobra šaujamieroča definīcijai.

Saskaņā  ar Likuma 1. panta 20. punktu šaujamierocis ir uzskatāms par
īsstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums nepārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums nepārsniedz 600 milimetrus.

Komisija  norāda,  ka  ražotāja  “LMT Defense”  izgatavotā  šaujamieroča
LMT modelis SPM16 ar stobra garumu 267 mm, atbilst B5 kategorijai, jo tā ir
īsstobra vītņstobra karabīne.

Atbilstoši  Likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B  kategorijas
5.apakšgrupas ieročiem uzskata  pusautomātiskus īsstobra šaujamieročus, kuri
nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Izvērtējot  iegūtos  datus  par  šaujamieroci,  Komisija  norāda,  ka ražotāja
“LMT Defense” izgatavotā šaujamieroča LMT modeli SPM16 ar stobra garumu
267  mm  nav  iespējams  klasificēt  kādā  no  Likumā  paredzētajiem  lietojuma



8

veidiem.
Savukārt šaujamieroča LMT modelis SPM16  ar stobru garumiem - 368

mm,  406  mm,  508  mm,  atbilst   Likumā  noteiktajai  garstobra  šaujamieroča
definīcijai.

Saskaņā  ar  Likuma 1.  panta  8.  punktu  šaujamierocis  ir  uzskatāms par
garstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Šaujamieroča LMT modelis SPM16 ar stobru garumiem - 368 mm, 406
mm, 508 mm un ar noņemamo magazīnu, kuras ietilpība ir 30 patronas, atbilst
A7 kategorijai.

Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta b. apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  garstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 10 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 10 patronu ietilpību. 

Komisija, izvērtējot minētā šaujamieroča modeli ar noņemamo magazīnu,
kuras ietilpība ir 30 patronas, uzskata, ka  Latvijā minētais šaujamierocis var būt
izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta otro punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  A  kategorijas  pusautomātiskie
garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  ar  kuriem var
izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Atteikt klasificēt ražotāja “LMT Defense” izgatavotā šaujamieroča  LMT
modeli SPM16 ar  kalibru- 5,56x45 NATO/ .223 Rem.,  stobra garumu-
267 mm,  kopējo garumu- 883 mm, kad laide izvilkta un 800 mm, kad
laide iebīdīta, noņemamās magazīnas patronu ietilpību –30 patronas,  jo
nav  iespējams  klasificēt  kādā  no  Likumā  paredzētajiem  lietojuma
veidiem.



9

2. Klasificēt ražotāja “LMT Defense” izgatavotā šaujamieroča  LMT modeli
SPM16 ar  kalibru- 5,56x45 NATO/ .223 Rem.,  stobru garumiem-  368
mm, 406 mm, 508 mm,  kopējo garumu- 883 mm, kad laide izvilkta un
800 mm, kad laide iebīdīta, noņemamās magazīnas patronu ietilpību –30
patronas, kā  A7  kategorijas  pusautomātiskas  darbības  garstobra  –
vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.

3. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šī
lēmuma 2. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

4. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  LMT  modeļa-  MARS-L
modifikācijas 5.56  klasificēšanu.

2024.gada  11.jūnijā  juridiskā  persona-  SIA  “Norveks  Sports  LV”,
reģ.Nr.40103410617  (turpmāk  -  iesniedzējs)  Komisijā  iesniedza  iesniegumu
(Valsts policijas  reģ.  Nr.  CA/49463) ar  lūgumu klasificēt  šaujamieroča LMT
modeļa MARS-L modifikāciju 5.56 medību un sporta lietojumam. 

Komisija 2024.gada 11. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/45238) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts uz laiku līdz papildus informācijas
saņemšanai.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
šaujamieroča  LMT  modeļa  MARS-L modifikāciju  5.56,  konstatēja,  ka  tā  ir
pusautomātiskās  darbības  vītņstobra  karabīne  un  to  ražo  ieroču  komersants
“LMT  Defense” 4 (  ASV),  (turpmāk-  ražotājs).  Ražotājs  norāda,  ka
šaujamierocim ir pieejams arī  automātiskais šaušanas režīms (auto available).
Šāda norāde liecina par to, ka standartā ierocis tiek piedāvāts ar pusautomātiskās

4 Ieroču komersanta “LMT Defense” interneta vietne:
https://lmtdefense.com/product/mlc/
Aplūkota 22.08.2024. 



10

šaušanas  režīmu,  taču,  vajadzības  gadījumā,  likumdošanā  paredzētajiem
subjektiem ražotājs var piegādāt šādu ieroci arī ar automātiskās šaušanas režīmu.

Šaujamieroča  nosaukuma  abreviatūru  LMT  veido  ražotāja  pirmie  trīs
burti-  (Lewis  Machine&Tool),  savukārt  modeļa  abreviatūra  MARS  nozīmē-
Modular  Ambidextrous  Rifle  System,  tulkojumā-  modulārā  abpusēja  ieroča
sistēma. Šis šaujamieroča modelis tiek ražots tā, ka ar to var šaut gan kreisās,
gan  labās  rokas  šāvēji,  jo  ierocim  ir  abpusējs  drošinātāja  slēdzis,  abpusēji
noņemama magazīna. Šaujamieroča stobra kārbas augšdaļā  izvietots  abpusējs
uzlādēšanas rokturis šaujamieroča sagatavošanai šaušanai izmantojot gan labo,
gan kreiso roku.

Šaujamieroča nosaukumā esošie cipari norāda uz kalibru.
Ražotājs  šaujamieroci  aprīkojis  ar  pistoles  rokturi  un  izvelkamo  laidi,

kura  regulējas  6  pozīcijās.  Šaujamieroci  iespējams  konfigurēt  pēc  lietotāja
vēlmēm, ļaujot  uzstādīt  dažādu kalibru,  dažādu materiālu un garuma stobrus,
dažādas laides, kā arī citas sastāvdaļas.

Komisija 2024.gada 11. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/45238) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai.

LMT MARS-L 5.56

Šaujamieroča  LMT  modeļa  MARS-L  modifikācijas  5.56  tehniskie
parametri:  kalibrs- 5,56X45 NATO jeb .223 Remington,  stobru garumi- 266
mm, 292 mm, 368 mm, 406 mm, 508 mm, kopējais garums- 883 mm, kad laide
izvilkta un 800 mm, kad laide iebīdīta, noņemamās magazīnas patronu ietilpība
–30 patronas. 

Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  



11

Komisija konstatē, ka ražotājs šā šaujamieroča modeli piedāvā ar stobra
galā rūpnieciski uzgrieztu liesmu slāpētāju.

    Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums)
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts
izgatavot,  iegādāties,  glabāt,  nēsāt,  realizēt,  izmantot  un  pielietot  liesmu
slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus. 

Šaujamieroča  LMT  modeļa  MARS-L  modifikācija  5.56  ar  stobru
garumiem  -  266  mm  un  292  mm  atbilst  Likumā  noteiktajai  īsstobra
šaujamieroča definīcijai.

Saskaņā  ar Likuma 1. panta 20. punktu šaujamierocis ir uzskatāms par
īsstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums nepārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums nepārsniedz 600 milimetrus.

Komisija  norāda,  ka  ražotāja  “LMT Defense”  izgatavotā  šaujamieroča
LMT modeļa MARS-L modifikācija 5.56 ar stobru garumiem- 266 mm un 292
mm, atbilst B5 kategorijai, jo tā ir īsstobra vītņstobra karabīne.

Atbilstoši  Likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B  kategorijas
5.apakšgrupas ieročiem uzskata  pusautomātiskus īsstobra šaujamieročus, kuri
nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Izvērtējot  iegūtos  datus  par  šaujamieroci,  Komisija  norāda,  ka ražotāja
“LMT Defense” izgatavotā šaujamieroča LMT modeļa MARS-L modifikāciju
5.56 ar stobru garumiem 266 mm un 292 mm nav iespējams klasificēt kādā no
Likumā paredzētajiem lietojuma veidiem.

Savukārt šaujamieroča LMT modeļa MARS-L modifikācija 5.56 ar stobru
garumiem - 368 mm, 406 mm, 508 mm, atbilst  Likumā noteiktajai garstobra
šaujamieroča definīcijai.

Saskaņā  ar  Likuma 1.  panta  8.  punktu  šaujamierocis  ir  uzskatāms par
garstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Šaujamieroča  LMT  modeļa  MARS-L  modifikācija  5.56  ar  stobru
garumiem -  368  mm,  406  mm,  508  mm un  ar  noņemamo magazīnu,  kuras
ietilpība ir 30 patronas, atbilst A7 kategorijai.

Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta b. apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  garstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 10 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 10 patronu ietilpību. 

Komisija,  izvērtējot  minētā  šaujamieroča modeli  ar  stobru  garumiem -
368 mm, 406 mm, 508 mm un ar noņemamo magazīnu, kuras ietilpība ir 30
patronas, uzskata, ka  Latvijā minētais šaujamierocis var būt izmantojams sporta
lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta otro punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  A  kategorijas  pusautomātiskie



12

garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  ar  kuriem var
izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Atteikt klasificēt ražotāja “LMT Defense” izgatavotā šaujamieroča  LMT
modeļa  MARS-L  modifikāciju  5.56  ar  kalibru-  5,56x45  NATO/  .223
Rem.,  stobru garumiem- 267 mm un 292 mm, kopējo garumu- 883 mm,
kad laide izvilkta un 800 mm, kad laide iebīdīta, noņemamās magazīnas
patronu  ietilpību  –30  patronas,  jo  nav  iespējams  klasificēt  kādā  no
Likumā paredzētajiem lietojuma veidiem.

2. Klasificēt ražotāja “LMT Defense” izgatavotā šaujamieroča  LMT modeļa
MARS-L  modifikāciju  5.56  ar  kalibru-  5,56x45  NATO/  .223  Rem.,
stobru garumiem- 368 mm, 406 mm, 508 mm, kopējo garumu- 883 mm,
kad laide izvilkta un 800 mm, kad laide iebīdīta, noņemamās magazīnas
patronu  ietilpību  –30  patronas, kā  A7  kategorijas  pusautomātiskas
darbības garstobra – vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.

3. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šī
lēmuma 2. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

5. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča LMT modeļa- Defender-L
5.56  klasificēšanu.



13

2024.gada  11.jūnijā  juridiskā  persona-  SIA  “Norveks  Sports  LV”,
reģ.Nr.40103410617  (turpmāk  -  iesniedzējs)  Komisijā  iesniedza  iesniegumu
(Valsts policijas  reģ.  Nr.  CA/49450) ar  lūgumu klasificēt  šaujamieroča LMT
modeli Defender-L 5.56 medību un sporta lietojumam. 

Komisija 2024.gada 11. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/45232) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts uz laiku līdz papildus informācijas
saņemšanai.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
šaujamieroča  LMT   modeli  Defender-L  5.56,  konstatēja,  ka  tā  ir
pusautomātiskās  darbības  vītņstobra  karabīne  un  to  ražo  ieroču  komersants
“LMT Defense” 5 ( ASV), (turpmāk- ražotājs). 

Šaujamieroča  nosaukuma  abreviatūru  LMT  veido  ražotāja  pirmie  trīs
burti- (Lewis Machine&Tool). Šaujamieroča nosaukumā esošie cipari norāda uz
kalibru.

Ražotājs  šaujamieroci  aprīkojis  ar  pistoles  rokturi  un  izvelkamo  laidi,
kura  regulējas  6  pozīcijās.  Šaujamieroci  iespējams  konfigurēt  pēc  lietotāja
vēlmēm, ļaujot  uzstādīt  dažādu kalibru,  dažādu materiālu un garuma stobrus,
dažādas laides, kā arī citas sastāvdaļas.

Komisija 2024.gada 11. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/45238) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai.

LMT Defender-L 5.56

5 Ieroču komersanta “LMT Defense” interneta vietne:
https://lmtdefense.com/product/defender-l-5-56/
Aplūkota 22.08.2024. 



14

Šaujamieroča LMT modeļa Defender-L 5.56 tehniskie parametri: kalibrs-
5,56X45 NATO jeb .223 Remington,  stobru garumi- 266 mm, 292 mm, 368
mm, 406 mm, 508 mm, kopējais garums- 883 mm, kad laide izvilkta un 800
mm, kad laide iebīdīta, noņemamās magazīnas patronu ietilpība –30 patronas. 

Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  

Komisija konstatē, ka ražotājs šā šaujamieroča modeli piedāvā ar stobra
galā rūpnieciski uzgrieztu liesmu slāpētāju.

    Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums)
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts
izgatavot,  iegādāties,  glabāt,  nēsāt,  realizēt,  izmantot  un  pielietot  liesmu
slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus. 

Šaujamieroča LMT modelis Defender-L 5.56 ar stobru garumiem - 266
mm un 292 mm atbilst Likumā noteiktajai īsstobra šaujamieroča definīcijai.

Saskaņā  ar Likuma 1. panta 20. punktu šaujamierocis ir uzskatāms par
īsstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums nepārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums nepārsniedz 600 milimetrus.

Komisija  norāda,  ka  ražotāja  “LMT Defense”  izgatavotā  šaujamieroča
LMT modelis Defender-L 5.56 ar stobru garumiem- 266 mm un 292 mm, atbilst
B5 kategorijai, jo tā ir īsstobra vītņstobra karabīne.

Atbilstoši  Likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B  kategorijas
5.apakšgrupas ieročiem uzskata  pusautomātiskus īsstobra šaujamieročus, kuri
nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Izvērtējot  iegūtos  datus  par  šaujamieroci,  Komisija  norāda,  ka ražotāja
“LMT  Defense”  izgatavotā  šaujamieroča  LMT  modeli  Defender-L  5.56  ar
stobru garumiem 266 mm un 292 mm nav iespējams klasificēt kādā no Likumā
paredzētajiem lietojuma veidiem.

Savukārt  šaujamieroča  LMT  modelis  Defender-L  5.56   ar  stobru
garumiem - 368 mm, 406 mm, 508 mm, atbilst  Likumā noteiktajai garstobra
šaujamieroča definīcijai.

Saskaņā  ar  Likuma 1.  panta  8.  punktu  šaujamierocis  ir  uzskatāms par
garstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Šaujamieroča LMT modelis Defender-L 5.56 ar stobru garumiem - 368
mm,  406  mm,  508  mm  un  ar  noņemamo  magazīnu,  kuras  ietilpība  ir  30
patronas, atbilst A7 kategorijai.

Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta b. apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  garstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 10 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 10 patronu ietilpību. 



15

Komisija,  izvērtējot  minētā  šaujamieroča  modeli  ar  stobru  garumiem -
368 mm, 406 mm, 508 mm un ar noņemamo magazīnu, kuras ietilpība ir 30
patronas, uzskata, ka  Latvijā minētais šaujamierocis var būt izmantojams sporta
lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta otro punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  A  kategorijas  pusautomātiskie
garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  ar  kuriem var
izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Atteikt  klasificēt  ražotāja  “LMT Defense” izgatavotā  šaujamieroča  LMT
modeli  Defender-L  5.56 ar  kalibru-  5,56x45  NATO/  .223  Rem.,   stobru
garumiem- 267 mm un 292 mm, kopējo garumu- 883 mm, kad laide izvilkta
un 800 mm, kad laide iebīdīta, noņemamās magazīnas patronu ietilpību –30
patronas,  jo  nav  iespējams  klasificēt  kādā  no  Likumā  paredzētajiem
lietojuma veidiem.

2. Klasificēt  ražotāja “LMT Defense” izgatavotā  šaujamieroča  LMT modeli
Defender-L 5.56 ar kalibru- 5,56x45 NATO/ .223 Rem.,  stobru garumiem-
368 mm, 406 mm, 508 mm, kopējo garumu- 883 mm, kad laide izvilkta un
800 mm, kad laide iebīdīta,  noņemamās magazīnas patronu ietilpību –30
patronas, kā A7 kategorijas pusautomātiskas darbības garstobra – vītņstobra
karabīni, nosakot sporta lietojumu.

3. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstu  atbilstoši  šī
lēmuma 2. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,



16

77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 11.30.

Komisijas locekļi:

V.Uzvārds Paraksts
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
M.Mjadeļecs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
P.Gudelis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs                                         A.Melkers

Sanāksmi protokolēja                                                                               J.Brūvers

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


